
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: PIANIFICAZIONE DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E PROGRAMMAZIONE E GESTIONE
DELLE FERROVIE                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12954  del  23/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore FABIANI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABIANI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. CECCONI __________firma digitale________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: Integrazione e rettifica della determina n. G03239, del 25/03/2021, di approvazione dello schema di Accordo tra
Regione Lazio e Trenitalia s.p.a. per la "Carta Tutto Treno Lazio", anni 2018 - 2019 - 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04600 23/04/2021

 



 

OGGETTO: Integrazione e rettifica della determina n. G03239, del 25/03/2021, di 

approvazione dello schema di Accordo tra Regione Lazio e Trenitalia s.p.a. per la “Carta 

Tutto Treno Lazio”, anni 2018 – 2019 – 2020. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ’ 

 

Su proposta del Dirigente dell'Area "Pianificazione del Trasporto Pubblico Regionale e 

Programmazione e Gestione delle Ferrovie."; 

 

VISTI 

 la legge regionale 11 novembre 2004 n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e s.m.i.; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;  

VISTI  

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata 

dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 252/2018, con la quale si è provveduto, 

tra l’altro, ad una parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della 

Giunta Regionale ed alla relativa rideterminazione delle direzioni regionali; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 272 del 5 giugno 2018 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità al dott. 

Stefano Fermante; 

 l’Atto di Organizzazione n. G09952, del 23 luglio 2019, relativo alla riorganizzazione 

delle strutture organizzative della Direzione regionale "Infrastrutture e mobilità"; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G04600 del 23/04/2021



 l'Atto di Organizzazione n. G11992, del 12 settembre 2019, di Posticipo decorrenza 

AO G09952 del 23 luglio 2019 - Riorganizzazione delle strutture organizzative della 

Direzione regionale "Infrastrutture e mobilità"; 

 l'Atto di Organizzazione n. G14307 del 21/10/2019 relativo al conferimento all'Ing. 

Carlo Cecconi dell'incarico di Dirigente dell'Area "Pianificazione del Trasporto 

Pubblico Regionale e Programmazione e Gestione delle Ferrovie."; 

VISTI 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla 

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della 

citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 

2021”; 

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 

"Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 

Pagina  3 / 6

Atto n. G04600 del 23/04/2021



assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa” 

 ;la deliberazione di Giunta regionale del 26.01.2021 n. 19: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Adozione del "Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio", ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai sensi del decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze 9 dicembre 2015 ed ai sensi dell'articolo 13 

della legge n. 196/2009”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e 

approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTI 

 il Decreto Legislativo n. 422 del 19 novembre 1997 - “Conferimento alle Regioni ed 

agli Enti Locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma 

dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59” - e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 la legge regionale 16 luglio 1998 n. 30 “Disposizioni in materia di trasporto pubblico 

locale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 

ottobre 2007; 

 il Regolamento (CE) n. 1371/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 

ottobre 2007; 

 l’articolo 37 del Decreto-legge 6 giugno 2011, n. 201 convertito con modificazioni 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e s.m.i., che istituisce l'Autorità di regolazione 

dei trasporti (ART); 

PREMESSO che: 

Pagina  4 / 6

Atto n. G04600 del 23/04/2021



 la Regione Lazio è titolare delle funzioni e dei compiti di programmazione ed 

amministrazione inerenti i servizi di trasporto ferroviario di interesse regionale e 

locale; 

 con Deliberazione della Giunta regionale n. 316 del 21/06/2018 è stato approvato lo 

schema di Contratto di Servizio per il trasporto pubblico ferroviario di interesse 

regionale e locale tra la Regione Lazio e Trenitalia S.p.A. per gli anni 2018-2032 e i 

relativi allegati; 

 in data 22/06/2018 è stato sottoscritto dalla Regione Lazio e da Trenitalia S.p.A. il 

suddetto Contratto di Servizio;  

 nell’allegato 6 punto 9 del Contratto di Servizio 2018 - 2032 si è stabilito che la Carta 

Tutto Treno sarà definita in un apposito e distinto accordo con validità annuale dal 1° 

gennaio 2019 tra la Regione Lazio e Trenitalia; 

 con determinazione dirigenziale del 25 marzo 2021 n. G03239 è stato approvato lo 

schema di Accordo per la “Carta Tutto Treno Lazio” anno 2018, 2019 e 2020, nel 

rispetto del punto 9, dell’allegato 6, del Contratto di Servizio 2018 – 2032; 

CONSIDERATO che: 

 lo schema di accordo per la “Carta Tutto Treno Lazio” anno 2018, 2019 e 2020, 

riporta a pagina 7/15 della determina dirigenziale di approvazione n. G03239, del 

25/03/2021 al secondo paragrafo il nominativo dell’Ing. Ilaria Anna De Dominicis, 

quale rappresentante della Società Trenitalia spa, alla sottoscrizione dello schema di 

accordo; 

 con nota n. TRNIT-DPR.DTLZ\P\2021\0017741, del 15/04/2021, agli atti regionali al n. 

345180, del 16/04/2021, la Società Trenitalia spa, ha comunicato che la sottoscrizione 

dello schema di accordo per la “Carta Tutto Treno Lazio” in propria rappresentanza, 

avverrà da parte dell’Ing. Paolo Attanasio e dalla Dr.ssa Sabrina De Filippis; 

RITENUTO  

di dover procedere alla parziale modifica ed integrazione dello schema di Accordo tra la 

Regione Lazio e Trenitalia S.p.A, per la “Carta Tutto Treno Lazio”, anni 2018 – 2019 – 2020., 

Pagina  5 / 6

Atto n. G04600 del 23/04/2021



a pagina 7/15, secondo paragrafo, sostituendo il nominativo “Ing. Ilaria Anna De 

Dominicis”, con “Ing. Paolo Attanasio e Dr.ssa Sabrina De Filippis” quali rappresentanti 

della Società Trenitalia spa, alla sottoscrizione dello schema di accordo, approvato con 

determinazione dirigenziale n. G03239, del 25/03/2021. 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

DETERMINA 

 

di dover procedere alla parziale modifica ed integrazione dello schema di Accordo tra la 

Regione Lazio e Trenitalia S.p.A, per la “Carta Tutto Treno Lazio”, anni 2018 – 2019 – 2020., 

a pagina 7/15, secondo paragrafo, sostituendo il nominativo “Ing. Ilaria Anna De 

Dominicis”, con “Ing. Paolo Attanasio e Dr.ssa Sabrina De Filippis” quali rappresentanti 

della Società Trenitalia spa, alla sottoscrizione dello schema di accordo, approvato con 

determinazione dirigenziale n. G03239, del 25/03/2021. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. G04600 del 23/04/2021


